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Abstrakt

Diplomová práce na téma „Investování do komerčních nemovitostí“ se zaměřuje

na posouzení jednotlivých investičních variant na českém trhu komerčních

nemovitostí za účelem dosažení pasivního příjmu. Hlavním záměrem práce je

zvolení nejlepší investiční varianty s ohledem na typ nemovitosti, region

umístění, dobu návratnosti, přidanou hodnotu a potenciál růstu. V práci byly

provedeny analýzy jako SWOT analýza, oceňování nemovitosti, výpočet cash

flow, výpočet čisté současné hodnoty a analýza trhu pro detailnější přehlednost

investičního záměru. Výsledkem práce je určitý návrh na investování do

maloobchodní nemovitosti ve městě Ostrava, který splňuje požadovaná kritéria.

Klíčová slova: komerční nemovitost, investice, pasivní příjem, maloobchod

Abstract

This Master`s thesis regarding the topic "Investing in commercial real estate"

focuses on the assessment of individual investment options on the Czech

commercial real estate market in order to achieve passive income. The main

purpose of the paper is to select the best investment option taking into account

the type of property, region, payback period, added value and growth potential.

Analyses such as SWOT analysis, property valuation, cash flow calculation, net

present value calculation and market analysis were carried out for more detailed

clarity of the investment plan. The result of the work is a certain proposal for

investing in retail in the city of Ostrava, which responds to the required criteria.

Key words: commercial real estate, investment, passive income, retail
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Úvod

Daná diplomová práce se bude zaměřovat na detailní analýzu trhu komerčních

nemovitostí v České republice s cílem vyhodnocení atraktivnosti investic

v různých regionech. Výsledkem práce by mělo být přesvědčení o investování

do zvoleného druhu nemovitosti v určitém městě založené na provedených

analýzách a splňující stanovený finanční rámec.

První část diplomové práce je věnována zkoumání dopadu čerstvě vzniklé krize

na nemovitosti a chování investorů, kterou nelze opomenout kvůli rozsáhlému

zásahu do životů jak běžných občanů, tak i podnikatelů a investorů. Dále se

práce zabývá atraktivností trhu komerčních nemovitosti v různých segmentech,

které jsou následně porovnány pomoci SWOT analýzy, která umožňuje se

soustředit na očividné příležitosti a vyhnout se zbytečným hrozbám.

Nevylučitelnou etapou je zkoumání faktorů ovlivňujících hodnotu nemovitostí,

mezi které patří především vliv tržní poptávky a nabídky na určitém trhu. Faktory

spojené s nemovitostí samotnou jako umístění, stav objektu, cena atd. jsou

brány v úvahu až jako další krok, protože mají menší významnost oproti tomu

zda je dost místa na trhu pro další nabídku a zda je dost poptávajících, aby

investor mohl počítat s výnosy.

I když zákon poptávky a nabídky určuje bariéry vstupu na trh, oceňování

nemovitosti ve své řadě zabezpečuje lepší přehlednost o hodnotě nemovitosti,

která je ve většině případů odlišná od ceny. Navíc proces hodnocení nemovitosti

je rovnou spojen s procesem hodnocení důležitých faktorů zmíněných výše.

Investor by se měl být schopen orientovat v tom, zda jeho nemovitost není

podhodnocená nebo nadhodnocená, proto v diplomové práci je zvláštní kapitola

věnovaná této problematice.

Pro vybrané nemovitosti pak budou vypočítány celkové náklady a výdaje včetně

rekonstrukčních, poradenských a daňových, které vstupují do analýzy cash flow,

F

a čisté současné hodnoty pro posouzení efektivnosti investic z pohledu

návratnosti.

V závěru práce je posouzení investiční varianty, která ze všech zkoumaných

pohledů je pro investora nejvhodnější a nejvýnosnější.
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Teoretická východiska

Investice do komerčních nemovitostí jsou považovány za jedny z

nejvýnosnějších a nejspolehlivějších pro moderní svět. Výhody investování do

nemovitostí jsou četné. S dobře vybranými aktivy se investoři mohou těšit na

předvídatelný peněžní tok, vynikající výnosy, daňové výhody a diverzifikaci a

využívat nemovitosti k budování bohatství.

Nicméně, aby takové investice byly efektivní a přinášely investorovi dobrý zisk,

je důležité vzít v úvahu některé funkce týkající se konkrétní investice do

komerčních nemovitostí. Investor musí analyzovat současný stav trhu

komerčních nemovitostí daného regionu jako celku. Důležité je, před tím než

investovat finanční prostředky do komerčních nemovitostí, zhodnotit existující

trendy daného směru investování a na základě předběžné analýzy rozhodnout

do jakého konkrétního typu komerčních nemovitostí investovat.

Před tím než investor přistoupí k investicím, je třeba provést řadu analýz a

průzkum segmentu komerčních nemovitostí na trhu. Mezi důležité aspekty patří

atraktivita trhu, konkurenceschopnost, možné bariéry vstupu na trh, nové trendy

a konkurenční výhoda. Pod pojmem komerční nemovitost si nelze představit

jeden jediný druh nemovitosti, protože existuje více možností investování, stejně

jako každý druh nemovitosti má svůj vlastní segment, konkurenty, bariéry vstupu

na trh, neuspokojenou poptávku atd. Proto před tím než investor vybere do

jakého typu komerční nemovitosti chce investovat, bude potřeba provést

důkladnou analýzu každého trhu a zjistit možné příležitosti a hrozby.

V této práci srovnání trhu proběhne za pomoci SWOT analýzy, na základě, které

bude následně vyhodnocen investiční potenciál.

SWOT analýza je univerzální analytický nástroj, který se používá pro hodnocení

vnitřních a vnějších faktorů ovlivňujících úspěšnost organizace nebo určitého

záměru. Hlavním cílem použití této metody bude zhodnotit silné a slabé stránky

při výběru určitého sektoru nemovitosti, dále vyhodnocení příležitosti, kterou

dává současný sektor a v neposlední řadě se zaměřím na hrozby, se kterými se
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můžeme potkat. Na základě finálních výsledků posouzení obou vybraných

sektorů nemovitosti pomocí provedené analýzy trhů, zjistíme, do kterého sektoru

nemovitosti se vyplatí investovat.

Nemovitost je hmotným majetkem, který se skládá mimo jiné i z pozemku, na

kterém se nachází, a přestože nemovitost je nepohyblivá stejně jako ostatní

aktiva, podléhá také nabídce a poptávce. To znamená, že ceny domů, stejně

jako ceny akcií a dluhopisů, silně závisí na zlatém pravidlu ekonomiky – nabídka

musí odpovídat poptávce (Brandon, FEEf). Zkoumání rovnováhy na trhu

komerčních nemovitostí z pohledu nabídky a poptávky je důležité především

kvůli tomu, že je jedním z nejhlavnějších faktorů ovlivňování hodnoty

nemovitosti.

Zákon nabídky a poptávky je základní ekonomický princip, který vysvětluje vztah

mezi nabídkou a poptávkou po zboží nebo službách, a jak tato interakce má vliv

na jejich cenu. Teorie nabídky a poptávky je jedním z nejzákladnějších principů

ekonomie. Nabídka a poptávka fungují proti sobě až do okamžiku, kdy je

dosaženo rovnovážné ceny—to je cena, kde se nabídka rovná poptávce na trhu

(Mankiw, FEGj).

Další důležité faktory, které mají vliv na hodnotu nemovitosti (lokalita, plocha,

stav objektu, atd.), jsou zkoumány v rámci problematiky oceňování nemovitosti.

Přestože při koupi nemovitosti se plánuje využít odborný pohled na soulad mezi

nabízenou cenou a hodnotou nemovitosti prostřednictvím profesionálů,

v diplomové práci jsou zdůrazněny metody oceňování nemovitosti a jedna z nich

byla použita v praxi pro lepší orientaci při budoucím vyjednávání. V diplomové

práci byly zdůrazněny a nejpopulárnější metody hodnocení nemovitosti:

porovnávací, výnosová a nákladová.

Dále je pro rozhodování o realizaci investic v určitém segmentu třeba provést

výpočty poměrových ukazatelů, které budou odrážet úroveň efektivity a

ziskovosti budoucích investic. Efektivita zahrnuje poměr vynaložených zdrojů a

užitečného výsledku činnosti. Jinými slovy se jedná o celý systém finančních

ukazatelů, který umožní porovnat podobné podnikatelské jednotky a tedy
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hodnotit, kdo je "účinnější" a kdo "méně" v podobných podmínkách provádění

činnosti.

Pro porovnání finančních charakteristik investičních projektů se používá řada

kritérií výkonnosti. Zejména pro hodnocení efektivnosti investice do komerčních

nemovitostí se provádí analýza ukazatelů, které odrážejí efektivnost těchto

investic. Důležitou roli však hraje také návratnost investic, podle které se


[…]


ekonomika města bude stimulována státem, který vytváří nejvíce příznivou

infrastrukturu pro jeho rozvoj, bude docházet k růstu místního obyvatelstva, bude

se zlepšovat životní prostředí a zvyšovat průměrná hrubá mzda obyvatelů,

zmenší se nezaměstnanost, zvýší se návštěvnost města turisty apod. V takovém

případě se ve městě bude zvyšovat i poptávka po nemovitostech a v souvislosti

s tím i jejich cena.

Na základě dostupných údajů z Českého statistického úřadu a České národní

banky lze konstatovat následující statistické údaje.
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• Celkový počet obyvatel od roku FEGf do roku FEGt:

FEGf FEGs FEGj FEGt

Ostrava Fra aGF FrG sft FrE aGj Ftt rFa

Brno ajj aEf ajs cEj ajs tjj ajs rFr

• Příliv zahraničních přímých investic v roce FEGf v mil. Kč:

Ostrava jj cGj

Brno fE Eta

• Podíl nezaměstnaných osob v roce FEGt:

Ostrava f,F %

Brno a,r %

• Emise v roce FEGf (v tunách/km!):

oxid siřičitý oxid dusíku oxid uhelnatý

Ostrava Ff,c Fs,F FEF,F

Brno E,a a,c F,f

Z výše uvedených údajů z minulých let lze konstatovat, že město Brno je

atraktivnější než město Ostrava. Na základě toho lze předpokládat, že růst ceny

nemovitosti v budoucích letech v Brně bude probíhat rychleji než v Ostravě.

Je však nutné přihlédnout k tomu, že se jedná pouze o statistické údaje, na

jejichž základě lze v časovém intervalu (a-f let) pouze předpokládat o blízké

budoucnosti, nikoliv jistě spoléhat na její konečnou prodejní cenu po uplynutí

dvaceti letého období. Ostrava patří v poslední době k nejoblíbenějším městům

v Česku ze strany investorů, především zahraničních v oblasti IT. Kromě toho se

blíží ke konci sanace lagun po chemičce Ostramo v Ostravě, která byla jednou

z největších ekologických zátěží v zemi od roku Grsf. Následovat bude sanace

kontaminovaných zemin, kterou připravuje a řídí Ministerstvo financí. Dalším

kritériem bude rekonstrukce nemovitosti v Ostravě, která umožní realizovat dvě

samostatné, na sobě nezávislé maloobchodní jednotky a tím výrazně sníží riziko

úplného ukončení financování ze strany nájemce. Konečným kritériem ve
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prospěch výběru nemovitosti v Ostravě je její výhodnější umístění v porovnání

s nemovitostí v Brně, která se nachází v blízké vzdálenosti od jedné z hlavních

ulic města, na Partyzánském náměstí a jeho rychlejší návratnost dle

diskontovaných peněžních toků, bez ohledu na následný prodej.

Z pohledu investora je nejlogičtější a nejpravděpodobnější investice do

nemovitostí v Ostravě, o čemž svědčí výše uvedené faktory ve prospěch větší

míry jistoty z hlediska návratnosti investice z pronájmu.
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Závěr

Cílem této práce bylo vyhodnocení investičních variant na trhu komerčních

nemovitostí v souladu s individuálními požadavky investora. Do analýzy

vhodnosti investic bylo zachyceno několik fází, které postupně umožnily

spolehlivé finální posouzení.

Na začátku práce byly zváženy důležité okolnosti spojené s probíhající krizí,

která nechává investory v nejistotě. Nemovitostní trh prožívá řadů potíží, které

tvoří určité bariéry vstupu na trh. Před tím, než si investor nechá pořídit komerční

nemovitost, musí vzít v úvahu nejen finanční stránku, ale i vnější okolí, které

nemá sílu ovlivňovat. Proto jako první krok v práci byly posouzeny dopady krize,

aktuální stav na trhu s nemovitostmi a vybrány města pro investování vzhledem

k finančnímu limitu – Brno a Ostrava.

Dále se práce zaměřuje na posouzení jednotlivých druhů komerčních

nemovitostí pro získání nejlepší volby v rámci nově tvořených podmínek

fungování. Zvažují se konkurenti na trhu, výnosnost, riziko, trendy, výhody a

nevýhody různých typů nemovitostí, které se následně zkoumají pomocí SWOT

analýzy, na základě které se rozhoduje investovat do maloobchodního prostoru.

Dalším krokem byla analýza vlivu jednotlivých faktorů na nemovitost, mezi které

především patří analýza poptávky a nabídky jako dominantní faktor hrající

prvořadou roli v investičním rozhodování. Bylo zjištěno, že poptávka ve

zmíněných regionech stále převažuje nad nabídkou a drobní investoři vstupující

na trh mají velkou šanci se podílet na uspokojení této poptávky.

V rámci zvoleného finančního kritéria a EEE EEE Kč byly vybrány dva potenciální

objekty v každém jednotlivém regionu. Nevylučitelné faktory, jako lokalita, stav

objektu, cena za metr čtverečný, plocha atd., byly porovnány s podobnými

objekty v určitém regionu pomocí porovnávací metody oceňování nemovitosti,

která byla provedena ve zjednodušené kvalitativní variantě, protože se při koupi

počítá s využitím odborných služeb na odhad ceny nemovitosti. Metoda byla
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především provedena pro potvrzení, že zvolené objekty odpovídají tržním

podmínkám.

V další fázi byly vypočteny náklady spojené s koupí nemovitosti, posouzeny

odlišné varianty zdrojů financování a za pomoci metod cash flow a čisté

současné hodnoty byla provedena analýza návratnosti investic. Podle

vypočtených hodnot vyšlo, že nemovitost ve městě Ostrava je výhodnější

variantou. Přidružené faktory, jako je rozvoj města, atraktivita trhu, umístění a

další, tvoří větší přidanou hodnotu pro investora a zvyšují pravděpodobnost

dosažení zisku zhodnocením dané nemovitosti.
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