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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Investování do komerčních nemovitostí
Jméno autora: Vitalii Chichkov
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví

Oponent práce: Ing. David Simandl

Pracoviště oponenta práce: Geosan Group a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o standardní, průměrně náročné téma. Práce nevyžadovala vysokou odbornost.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor postupoval racionálně a systematicky vždy s odůvodněním svých myšlenkových pochodů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Autor po odborné stránce používal správné termíny, které prokazují požadované znalosti získané studiem. Kladně

hodnotím jeho podrobnou práci s realistickými odhadovanými náklady. Z výsledků této analýzy a posouzení všech běžných

rizik investice autor dokázal vyvodit správné závěry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má dostatečný rozsah a odpovídající grafickou úroveň. Jazyková část práce je na dobré úrovni. V menší míře se v

práci vyskytují překlepy nebo nestandardní formulace vět.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Autor si vybral vhodné publikace a oceňuji použití zahraniční literatury. Bylo dosáhnuto souladu s citačními normami a

zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor dokázal téma jasně zpracovat do podoby uceleného odborného textu, výstupy jsou zpracovány pečlivě a

podloženy relevantními údaji. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1. Proč příjem z prvního roku v tabulce Cash flow v obou případech je o dost menší než z let dalších?

2. Na základě jakých kritérií pro investice do sektoru komerčních nemovitostí byly vybrány města Brno a Ostrava?

3. V nákladech se nepočítá pojištění nemovitosti. Je oprávněné nést rizika spojená s tím ve prospěch většího zisku

z pronájmu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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